TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 84; Us. 42, «Potestatem»: «Potestatem de suo cas-
tro et firmamentum de directo nullo modo contradicat homo seniori suo, sicut ei dare debet
potestatem et facere directum (quia) quamdiu contradixerit bausator suus erit. Et si pro hoc
malum apprehendiderit, nullo modo emendatur. Et si senior in hoc dampnum habuerit aut
missionem fecerit, emendetur ei ab homine suo», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de
Barcelona..., cit. 84; Us. 43, «Si quis in curia»: «Si quis in curia a seniore suo reptatus fuerit 
de bausia coram principe, debet se expiare per judicium vel laudamentum ipsius curie; quod si
facere contempserit, pronceps debet eum inde distringere», Fernando VALLS TABERNER, Los
Usatges de Barcelona..., cit. 84; Us. 45, «Et si quis a potestate»: «Et si (quis) a potestate fuerit
reptatus, debet se in manu sua mittere, et per judicium ipsius curie redi(ri)gere et emendare
dampnum et malum atque deshonorem quod ei factum habuerit, aut expiare se debet de bau-
sia per sacramentum, et (per) batalliam ad suum parem, qui de genere et de honore sit de suo
valore, cum dampno et prodo quod per hoc debet habere. Dampnum et produm ideo dicimus,
ut tantum accipiat si vinceritquantum perderet si vinceretur», Fernando VALLS TABERNER, Los
Usatges de Barcelona..., cit. 84-85; Us. 77, «Exhereditare»: «Exhereditare autem possunt pre-
dicti genitores filios suos (vel filias), vel nepotes sive neptes, si alli tam presumptuosi existerint

EL PENSAMENT JURÍDIC EN LES COMMEMORACIONS DE PERE ALBERT 205

ferents casos en els quals el vassall comet bausia contra el seu senyor i, per
tant, és considerat traïdor (baare).567

Ja en el primer capítol de les Commemoracions, on es consigna l’obligació
del vassall de donar postat o ferma de dret al senyor quan ho reclama, Pere
Albert es mostra contundent quan declara que contra les coses que requerei-
xen fidelitat se segueix el delicte de bausia i no s’admet cap defensa.568 També
veiem com Socarrats, quan comenta aquest capítol, considera la bausia un de-
licte de traïció contra el senyor i, segons ell, aquest mot ve de bausiare, és a
dir, del bes que el senyor i el vassall es fan en l’acte de prestació d’homenat-
ge.569 Així, el vassall es convertiria en bausador si faltés a la fe promesa.

Les Commemoracions de Pere Albert advoquen jurídicament el delicte de
traïció invocant el costum de Catalunya, de tal manera que el vassall serà con-
siderat traïdor quan no abandona el terme del castell si el seu senyor li recla-
ma la postat: «[...] En altre manera tant cel vassall romandra el terme del cas-